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Kesäaikaisten lämpötilojen hallinta
asuinkerrostaloissa
Jarek Kurnitski, Dosentti, TkT
Tutkimuspäällikkö, TKK LVI-tekniikka
jarek.kurnitski@tkk.fi

Tässä artikkelissa esitellään arkkitehdeille ja
LVI-suunnittelijoille tarkoitettu yksinkertainen
työkalu kerrostalohuoneistojen kesäaikaisten
lämpötilojen ja jäähdytystarpeen arviointiin.
Mitoituskäyrästöt soveltuvat erikokoisten huo-
neistojen suunnitteluun. Ne osoittavat, mikä
vaikutus on auringonsuojalasilla, ikkunan kool-
la ja suuntauksella, ikkunatuuletuksella, tuloil-
man jäähdytyksellä tai huoneistokohtaisella
jäähdytyksellä. Näin nähdään, toteutuuko valit-
tu laatutaso tarkasteltavilla reunaehdoilla tai
mitä pitäisi muuttaa, että ko. laatutaso saavute-
taan. Lisäksi kuvataan vaihtoehtoisia auringon-
suojaus- ja jäähdytysratkaisuja.

Johdanto
Kerrostalorakentamisessa on yleinen käytäntö,
että arkkitehti tekee melko itsenäisesti lämpöti-
lojen hallinnan kannalta keskeisiä valintoja.

Näitä ovat mm. rakennuksen massoittelu, ikku-
noiden koon, suuntauksen ja ominaisuuksien
sekä rakennetyyppien valinta. LVI-suunnitteli-
jan tehtäväksi jää sen jälkeen ilmanvaihdon ja
lämmityksen suunnittelu. Se on käytännössä il-
manvaihto- ja lämmitysjärjestelmien mitoitusta
arkkitehdin valintojen pohjalta eikä varsinaista
sisäilmaston suunnittelua. Tällaisen suunnitte-
luprosessin lopputulos on asukaspalautteen pe-
rusteella lämmityskaudella hyvä, mutta kesällä
asunnot ylilämpenevät helposti, kuva 1. Yliläm-
penemisongelmaa ei huomata asuntokaupan yh-
teydessä vaan yleensä vasta jälkeenpäin, kun
asia on vaikeasti korjattavissa. Erityisesti arvo-
asunnoista tulleiden valitusten takia rakennutta-
jat ovat alkaneet kiinnittää huomiota tähän on-
gelmaan. Näissä asunnoissa onkin alettu käyttää
jäähdytysratkaisuja, joiden voidaan olettaa
yleistyvän myös normaalituotannossa.

Asuntojen lämpötilan hallinnalla on myös
kansanterveydellinen merkitys ja se korostuu
hellepäivien määrän kasvaessa. Kesällä ilmas-
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Kuva 1. Eräässä huoneistossa mitattu tyypillinen lämpötilan tulos vuoden 2003 kesällä. Laskettu tu-
los poikkea jonkun verran mitatusta, koska ikkunatuuletusta ei ole otettu huomioon [1].R
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toperäisiä kuolemantapauksia on Suomessa
noin 100…200 tapausta vuodessa [2]. Lisäksi
korkeista huonelämpötiloista aiheutuva tuule-
tustarve lisää altistusta ulkoilman pienhiukka-
sille aiheuttaen sydän- ja verisuonitaudeista joh-
tuvia kuolemia. Suomessa on tutkittu asukkai-
den lämpöviihtyisyyttä asunnoissa osana laa-
jempaa eurooppalaista kyselytutkimusta [3].
Kuvassa 2 on esitetty asukkaiden lämpöaisti-
mukset kesällä ja talvella asteikolla 1 = liian
kuuma, 4 = neutraali ja 7 = liian kylmä.

Asukkaiden aistimukset 3, 4 ja 5 voidaan tul-
kita hyväksyttävinä. Talvella 73 % asukkaista
pitää lämpötilaa hyväksyttävänä, mutta kesällä
vain 60 % asukkaista. Kesällä lähes 40 % asuk-
kaista ja talvellakin 11 % asukkaista piti asun-
non lämpötilaa liian korkeana. Rakennuskohtai-
set erot olivat huomattavat riippuen asunnon
suuntauksesta ja mahdollisen parvekkeen lasi-
tuksesta tai viherhuoneesta.

Asuntojen suunnittelun keskeinen ongelma
johtuu siitä, että tyyppihuoneistojen lämpöti-
lasimulointeja ei kustannus- tai osaamissyistä
tehdä. Kuitenkin simulointien tulokset pitäisi
ottaa huomioon arkkitehdin valinnoissa ja il-
manvaihdon sekä jäähdytyksen suunnittelussa
ja mitoituksessa. Tässä ohjekortissa on yritetty
ratkaista em. ongelmaa laskemalla simuloinnit
valmiiksi tyypillisille tapauksille ja yleistämällä
niiden tulokset käyrästöjen muotoon niin, että
niitä voidaan käyttää erikokoisten huoneistojen
lämpöolojen suunnittelussa. Ohjekortti esittää
yksinkertaisen työkalun arkkitehdille ja ilman-
vaihtosuunnittelijalle. Ohjekortissa kuvataan li-
säksi vaihtoehtoisia auringonsuojaus- ja jäähdy-
tysratkaisuja.

Lämpöolojen suunnittelussa
huomioon otettavat tekijät

Arkkitehti
Arkkitehdin keskeisiä valintoja lämpöolojen
hallinnan kannalta ovat
• ikkunoiden koot ja suuntaus
• lasituksen laatutekijät
• tuuletusikkunat
• rakenteellinen tai muu auringonsuojaus.
Ikkunan koolla, suuntauksella ja lasituksen omi-
naisuuksilla on keskeinen vaikutus huoneisto-
jen ylilämpenemiseen. Ikkunoita on kerrosalas-
ta yleensä 15…35 %. Tämän ohjekortin käyräs-
töt on laadittu juuri ikkunan ja lattiapinta-alan
suhteen funktiona kaikille ilmansuunnille. Mitä
enemmän ikkunapinta-alaa etelä- ja länsijul-
kisivuilla, sitä tärkeämmäksi tulevat lasituksen
auringonsuojausominaisuudet. On tärkeä huo-
mata todella suuri ero kirkkaan lasin ja kirkkaan
auringonsuojalasin välillä. Silmällä tätä eroa ei
juurikaan huomaa; valonläpäisy on likimain sa-
ma. Auringonsuojalasi läpäisee kuitenkin vain
puolet auringonsäteilystä kirkkaaseen lasiin
verrattuna. Kirkas auringonsuojalasi poikkeaa
siis ulkonäöltään melkoisesti värjätystä tai peili-
lasista, vaikka auringonsäteilyn läpäisyn omi-
naisuudet ovat karkeasti samoja.

Lasituksen valinnassa on kaksi tärkeätä pe-
russuuretta, jotka määritetään kuten muutkin
optiset suoritusarvot standardin SFS EN 410 [4]
mukaan
• LT on näkyvän valon läpäisy, joka on kolmi-

lasiselle kirkkaalle ikkunalle n. 70 % ja vas-
taavalle ikkunalle auringonsuojalasilla n. 60 %
(kaikki näkyvä valo ei läpäise lasia, vaan osa
heijastuu ja osa absorboituu)

• ST on auringonsäteilyn suoraläpäisy, joka on
kolmilasiselle kirkkaalle ikkunalle n. 60 % ja
vastaavalle ikkunalle auringonsuojalasilla n.
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Kuva 2. Kerrostaloasukkaiden (N = 600) lämpö-
aistimus talvella ja kesällä vuosina 1954…2002
valmistuneista asuinkerrostaloista.
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30 % (suurempi osa säteilystä heijastuu takai-
sin ja absorboituu lasiin).

Riittävän suuri tuuletusikkuna on edullisin kei-
no ylilämmön poistamisessa. Erityisen tehokas
on läpivirtaustuuletus (tuuletusikkunat kahdella
julkisivulla). Lämpöolojen hallinnan kannalta
tuuletusikkunan virtausaukon vähimmäiskoko
on 0,6 m2 ja suositeltava korkeus- ja leveyssuh-
de noin 3:1 [5]. Jos pienen huoneiston tuule-
tusikkunat ovat samalla julkisivulla ja niitä ha-
lutaan edelleen käyttää lämpöolojen hallintaan,
tarvittava vähimmäiskoko on 1,2 m2. Riittävän
koon lisäksi tuuletusikkunan rakenteen on olta-
va sellainen, että sitä voidaan pitää tarvittaessa
lähes jatkuvasti auki (myös sateisella ja tuulisel-
la säällä). Tämän vuoksi tuuletusikkunan pitäisi
avautua yläviistoon (sateinen sää, kotoa poissa,
yötuuletus) ja tarvittaessa myös sivusuunnassa.

Auringonsuojaukseen on käytettävissä myös
rakenteellisia keinoja, kuten parvekkeet, lipat,
ulkoiset sälekaihtimet (ja markiisit). Myös naa-
purirakennukset ja puut voivat varjostaa osan
ajasta erityisesti alakerran asuntoja. Kuvassa 3
on esitetty esimerkki jäähdytystarpeen ”maksi-
moinnista” ja kuvassa 4 sen minimoinnista ra-
kenteellisin keinoin.

Ilmanvaihtosuunnittelija
Ilmanvaihtosuunnittelija voi vaikuttaa yliläm-
mön poistamiseen
• ilmavirtavalinnoilla ja ilmanvaihdon ohjauk-

sella
• ehdottamalla jäähdytysratkaisua
• ehdottamalla parempaa auringonsuojausta ja

suurempia tuuletusikkunoita.
Suuremmat ilmavirrat lisäävät kustannuksia ja
ilmanvaihtolaitteiden tilantarvetta. Niistä on
kuitenkin hyötyä, kun käytetään tehokasta au-
ringonsuojausta ja jäähdytettyä tuloilmaa. Kor-
keamman laatutason kohteissa käytetään huo-
neisto- tai huonekohtaisia jäähdytyslaitteita, jot-
ka nekin yleensä edellyttävät auringonsuojalasi-
en käyttämistä, koska aurinko voi lämmittää ta-
vanomaisen ikkunan sisäpinnan jopa 45-astei-
seksi eikä pelkästään ilmaa jäähdyttämällä saa-
vuteta viihtyisiä olosuhteita, kuvat 5 ja 6.

Ilmanvaihdon ohjauksessa on otettava huo-
mioon, että tarpeenmukainen ohjaus CO2:n pe-
rusteella voi olennaisesti huonontaa lämpö-olo-
suhteiden hallintaa. CO2 ohjauksen sijasta pitää-
kin käyttää CO2 ja lämpötilaohjausta, joka var-
mistaa, että ilmanvaihto pysyy päällä lämpöti-
lan noustessa. On osoitettu, että ilman huoneis-
tokohtaista jäähdytystä ilmanvaihdon pitää toi-
mia täydellä teholla 1.4…30.9 välisenä aikana
ylilämpenemisongelman välttämiseksi [6].
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Kuva 3. Kun lasitus kattaa lähes koko julkisivun,
lämpö-olojen hallinta edellyttää auringonsuo-
jalasin ja jäähdytyksen käyttämistä.

Kuva 4. Jäähdytystarve on huomattavasti vä-
häisempää, kun käytetään pienempiä ikkunoita
ja varjostavia parvekkeita tai ritilöitä.R
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Laatutason valinta
Asumiskelpoiset olosuhteet ovat saavutettavis-
sa pelkällä ikkunatuuletuksella, mutta hyvä
huonelämpötilan hallinta myös hellejaksoilla
edellyttää huoneistokohtaisia jäähdytysratkai-
suja. Vaihtoehtoisten ratkaisujen vertailu edel-
lyttää, että suunnittelun apuvälineeksi on määri-
tetty numeroin ilmaistavat laatutasot. Tämän
ohjekortin käyrästöt on määritetty seuraaville
laatutasoille, jotka on johdettu soveltamalla si-
säilmastoluokitusta [7, 8] asuinrakennuksille ja
käyttämällä vuoden 2003 säädataa:

• perustaso S3, jossa huonelämpötila on yleen-
sä alle 27 °C

• hyvä laatutaso S2, jossa huonelämpötila on
yleensä alle 25 °C.

Kummankin laatutason tapauksessa hyväksy-
tään 100 °Ch ylitys em. lämpötilarajasta 1.6…
31.8 välisenä aikana, kuva 7. Esimerkiksi läm-
pötilan ylitys 2 °C 5 h aikana on 2 x 5 = 10 °Ch.

Vaihtoehtoisia
jäähdytysratkaisuja
Jäähdytysratkaisut voidaan jakaa tuloilman
jäähdyttämiseen (suhteellisen pieni teho, 10…
15 W/m2, koska tuloilmavirrat ovat pieniä) ja
huoneistokohtaisiin jäähdytysratkaisuihin, joil-
la saavutetaan hyvinkin suuria jäähdytystehoja.

Tuloilman jäähdytys on helposti toteutetta-
vissa, kun käytetään keskitettyä ilmanvaihto-
konetta lisäämällä siihen jäähdytyspatteri. Kyl-
mä tuotetaan vedenjäähdyttimellä tai kaukokyl-
mällä. Tässä ratkaisussa kaikkiin huoneistoihin
puhalletaan jäähdytettyä tuloilmaa. Tuloilma-
kanavat on lämmöneristettävä, jotta viimeiseen-
kin huoneistoon saadaan alilämpöistä tuloilmaa.
Tämä ratkaisu tarvitsee tehokkaan auringon-
suojauksen etelä- ja länsijulkisivuilla, jolloin
jatkossa esitettyjen mitoituskäyrästöjen mukaan
peruslaatutaso S3 on saavutettavissa.

Huoneistokohtainen jäähdytysratkaisu vali-
taan sen perusteella, halutaanko jäähdytys jo-
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Kuva 5. Kesäpäivänä länteen suunnat-
tujen ikkunoiden sisäpinta lämpenee
erityisesti kirkkaiden lasien tapauksessa
(42,3 °C), vaikka huoneessa olisikin
jäähdytys 20 W/m2; seinän pintalämpö-
tila 34,9 °C on lähes sama kuin huone-
lämpötila 34,8 °C.

Kuva 6. Viihtyisät olosuhteet saavute-
taan alentamalla ikkunan sisäpinnan
lämpötila käyttämällä tehokkaita aurin-
gonsuojalaseja (muut lähtöarvot samo-
ja kuin kuvassa 5) ja jäähdyttämällä
huoneilmaa (20 W/m2).

Kuva 7. Hyväksytty lämpötilan ylitys hyvän laatu-
tason S2 tapauksessa 1.6…31.8 välisenä aikana.R
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kaiseen huoneistoon vai pelkästään muutamiin
huoneistoihin. Jos jäähdytys tai jäähdytyslait-
teen varaus tulee kaikkiin huoneistoihin, luonte-
vin tapa on varustaa rakennus vesiverkostolla,
johon huonelaitteet liitetään. Kylmä tuotetaan
tässäkin vaihtoehdossa vedenjäähdyttimellä tai
kaukojäähdytyksellä. Vaihtoehtoisia huonelait-

teita ovat induktiolaiteet (jäähdytyspalkit) ja pu-
hallinkonvektorit. Erityisesti puhallinkonvekto-
reista on monia katto-, seinä- ja lattiamalleja niin
pinta- kuin upotettuun asennukseen. Kuvassa 8
on esimerkki induktiolaitteesta, joka soveltuu
erityisen hyvin asuntoihin, koska siinä ei ole
liikkuvia osia eikä suodatinta ja sitä puhdiste-
taan aika ajoin imuroimalla. Induktiolaite indu-
soi tuloilmaan jäähdytyspatterin lävitse noin vii-
sinkertaisen määrän lämmintä huoneilmaa, jon-
ka ansiosta saadaan aikaan tehokas jäähdytys.

Jos jäähdytys tulee vain yksittäisiin huoneis-
toihin, vesiverkoston rakentaminen ei välttä-
mättä kannata. Näissä tapauksissa voidaan käyt-
tää tulo- ja poistoilmakanavistoon asennettava
kompressorijäähdytintä tai Split-tyyppistä jääh-
dytyslaitetta (kuva 9), jonka ulkoyksikkö asen-
netaan parvekkeelle tai julkisivulle. Nämä lait-
teet soveltuvat erinomaisesti myös jälkiasen-
nukseen. Asennuksessa on otettava huomioon
jäähdytyspatterissa syntyvän kondenssiveden
viemäröinti (vesi- tai ilmaluokalla viemäriin tai
suoraan seinästä ulos).

Huonelämpötilan ja
jäähdytyksen mitoituskäyrästöt
Seuraavat käyrästöt on tarkoitettu kerrostalo-
huoneistojen kesäaikaisten lämpötilojen ja jääh-
dytystarpeen arviointiin. Ne on määritetty usei-
den simulointilaskelmien pohjalta ja ne osoitta-
vat, mikä vaikutus on auringonsuojalasilla, ik-
kunan koolla ja suuntauksella, ikkunatuuletuk-
sella, tuloilman jäähdytyksellä tai huoneisto-
kohtaisella jäähdytyksellä. Kaikissa käyrästöis-
sä on muuttujana ikkuna- ja lattiapinta-alan suh-
de sekä ilmansuunta.

Käyrästöistä nähdään, toteutuuko valittu laa-
tutaso tarkasteltavilla reunaehdoilla tai mitä pi-
täisi muuttaa, että ko. laatutaso saavutetaan.
Huoneistokohtaisen jäähdytyksen käyrästöt on
esitetty hyvälle sisäilmaston laatutasolle S2 ja
kaikki muut perustasolle S3 (näillä ratkaisuilla
on suhteelliset heikot edellytykset saavuttaa pa-
rempaa laatutasoa; asiaa voidaan tarvittaessa
tarkastella simulointilaskelmin).

Mitoituskäyrästöt eivät ole herkkiä huoneis-
ton koolle, joten niitä voidaan käyttää hyvinkin
erikokoisten tilojen mitoitukseen. Sen sijaan käy-
rästöt ovat herkkiä sisäisille lämpökuormille,
joten ne pätevät tavanomaisille asunnoille, jois-
sa sisäiset lämpökuormat ovat noin 5 W/m2 (si-
sältäen ihmiset, laitteet ja valaistuksen). Erityi-
sen hyvin varustelluissa asunnoissa lämpökuor-
mat voivat olla suurempia. Silloin 5 W/m2 ylittä-
vä osuus on tuloilman jäähdytystä käytettäessä
poistettava kasvattamalla tuloilmavirtaa ja huo-
neistokohtaista jäähdytyslaitetta käytettäessä
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Kuva 8. Esimerkki induktiolaitteesta hotellihuo-
neessa. Sama asennustapa soveltuu myös asun-
toihin. Kuva: Halton Oy.

Kuva 9. Esimerkki olohuoneeseen, suuren lasi-
pinnan viereen asennetusta Split-tyyppisen il-
malämpöpumpun sisäyksiköstä. Kuva: TKK
LVI-laboratorio.
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korottamalla vastaavasti tehontarvetta, jolloin
käyrästöt pysyvät edelleen käyttökelpoisina.

Kaikki käyrästöt on laadittu niin, että ympä-
röivien rakennusten aiheuttamia tai muita mah-
dollisia varjostuksia ei ole otettu huomioon.
Varjostus voi vaikuttaa merkittävästi erityisesti
alempien kerrosten asunnoissa. Karkeasti sen
vaikutus nähdään, jos asunnossa, jossa on kirk-
kaat lasit, käytetään auringonsuojalasin käyräs-
töä. Kaikissa laskelmissa on käytetty etelä- ja
länsijulkisivun ikkunoissa sälekaihtimia uloim-
pien lasien välissä (45° kulmassa), joiden läm-
pötilaa alentava vaikutus on jonkun verran suu-
rempi kuin esim. sisäpuolisilla sälekaihtimilla
tai ikkunaverhoilla.

Käyrästöt esittävät ko. laatutason lämpötila-
rajan ylityksen astetunteina (katso kohta ”Laa-
tutason valinta”). Lisäksi esitetään huoneläm-
pötilan pysyvyyskäyrän 95 %:n arvo, joka on
hyvä arvio huoneen enimmäislämpötilasta. Tä-
mä on tarkoitettu helpottamaan astetuntisum-
makäyrästöjen lukemista, koska nähdään, mihin
huonelämpötila asettuu kuumimpina päivinä.

Asunnon huonelämpötila mitoitetaan pahim-
man huoneen mukaisesti (= suurin ikkunapin-
ta-ala etelään tai länteen). Jos huoneessa on ik-
kunoita kahteen ilmansuuntaan, lasketaan nii-
den pinta-ala yhteen ja tulokset luetaan joko
korkeamman astetuntisumman antavan käyrän
mukaisesti tai ne interpoloidaan pinta-alalla pai-
nottaen käyrien välistä.

Ikkunatuuletuksen ja
auringonsuojauksen vaikutus
(ei jäähdytystä)
Nykyistä rakentamistapaa edustava huoneisto-
jen ylilämpeneminen nähdään kuvasta 10. Tu-
lokset pätevät rakennukselle, jossa on kirkkaat
ikkunalasit ja ikkunatuuletusta ei käytetä. Huo-
neistot ovat kuumia ikkunapinta-alasta riippu-
matta; kuumimpien kesäpäivien lämpötilat ovat
yli 30 °C. Auringonsuojalasin vaikutus nähdään
kuvasta 11. Tilanne auringonsuojalasilla on jon-
kun verran parempi, mutta asunnot ovat edel-
leen kuumia, 29…30 °C.

Tehokkaalla läpivirtaustuuletuksella huone-
lämpötiloja voidaan merkittävästi alentaa, kuva
12. Järkevällä ikkunakoolla perustaso S3 on saa-
vutettavissa (astetuntisumma alle 100 °Ch).
Auringonsuojalaseille voidaan käyttää noin
1,5-kertaisia ikkunapinta-aloja etelä- ja länsijul-
kisivuilla.
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Kuva 10. Lämpötilarajan ylittävät astetuntisum-
mat ja kuumimpien päivien huonelämpötilat ra-
kennukselle, jossa on kirkkaat lasit ja ikkuna-
tuuletusta ei käytetä.

R
ak

en
ta

ja
in

 k
al

en
te

ri 
20

08
  |

  ©
 R

ak
en

nu
st

ie
to

sä
ät

iö
 R

TS
, R

ak
en

nu
st

ie
to

 O
y 

ja
 R

ak
en

nu
sm

es
ta

rit
 ja

 in
si

nö
ör

it 
AM

K 
R

KL
 ry



Tuloilman jäähdytys
Tuloilman jäähdytyksellä huoneistoihin voi-
daan tuoda maltillinen jäähdytysteho, 10…20
W/m2 ilmavirrasta riippuen. Tuloilmakanavat
on ehdottomasti lämmöneristettävä. Seuraavas-
sa esitetyt tulokset pätevät tilanteelle, jossa tu-
loilman vähimmäislämpötila on 15 °C (ohjataan
poistoilman lämpötilan mukaan) ja se lämpenee
kanavistossa 1 °C, jolloin vähimmäissisäänpu-
halluslämpötila huoneistoon on 16 °C. Tuloil-

mavirta on tavanomaisella hygieniailmanvaih-
tovaatimusten tasolla 0,7 l/s,m2, joka vastaa il-
manvaihtokerrointa noin 1 1/h. Tulokset on esi-
tetty kuvassa 13 kirkkailla laseilla (ikkunatuule-
tusta ei käytetä) ja kuvassa 14 auringonsuoja-
laseilla. Esitetyllä tavalla toteutettu ilmanvaih-
tojärjestelmä poikkeaa tavanomaisesta vain sen
osalta, että ilmanvaihtokoneessa on jäähdytys-
patteri ja tuloilmakanavat ovat lämmöneristet-
tyjä. Jos käytetään alempia sisäänpuhallusläm-
pötiloja ja/tai suurempia ilmavirtoja, niin pääte-
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Kuva 11. Auringonsuojalasin vaikutus. Ikkunatuuletusta ei käytetä.

Kuva 12. Läpivirtaustuuletuksen vaikutus. Kirkkaat lasit ja tuuletusikkunat kohdan ”Lämpöolojen
suunnittelussa huomioon otettavat tekijät” ohjeiden mukaiset.

R
ak

en
ta

ja
in

 k
al

en
te

ri 
20

08
  |

  ©
 R

ak
en

nu
st

ie
to

sä
ät

iö
 R

TS
, R

ak
en

nu
st

ie
to

 O
y 

ja
 R

ak
en

nu
sm

es
ta

rit
 ja

 in
si

nö
ör

it 
AM

K 
R

KL
 ry



laitteiden valintaan on kiinnitettävä erityistä
huomiota. Lisäksi pohjoispuolella sijaitsevat
asunnot voivat hieman alijäähtyä.

Kuva 13 osoittaa, että tuloilman jäähdytys
kirkkailla laseilla ei ole riittävä toimenpide.
Perustasolle S3 päästään ainoastaan, jos tuloil-
man jäähdytyksen lisäksi käytetään auringon-
suojalaseja etelä- ja länsijulkisivuilla.
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Kuva 14. Tuloilman jäähdytys (sisäänpuhalluslämpötila 16 °C ja tuloilmavirta 0,7 l/s,m2) ja aurin-
gonsuojalasit.

Kuva 13. Tuloilman jäähdytys (sisäänpuhalluslämpötila 16 °C ja tuloilmavirta 0,7 l/s,m2) ja kirk-
kaat lasit.
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Huoneistokohtainen jäähdytys
Huone- tai huoneistokohtainen jäähdytyslaite
antaa täydelliset mahdollisuudet huonelämpöti-
lan hallintaan. Tavanomaisissa asunnoissa hy-
vät tulokset saavutetaan yhdelläkin jäähdytys-
laitteella (olohuoneessa tai eteisessä), jos ma-
kuuhuoneiden ovet pidetään auki ja ikkunat ovat
järkevän kokoisia. Koska jäähdytyslaitteen in-
vestointikustannus on merkittävä, yleensä pyri-
tään hyvään laatutasoon S2, jotta huonelämpöti-
lojen hallinta olisi varmasti kunnossa. Jäähdy-
tyksen tehontarpeen alentamiseksi ja epämiel-
lyttävän kuuman lasin pinta-lämpötilan takia
auringonsuojalasien käyttäminen on suositelta-
vaa etelä- ja länsijulkisivuilla. Jäähdytystehon-
tarpeet mitoitetaan huonekohtaisesti kuvan 15
mukaisesti.

Tässä artikkelissa esitellään Tekesin CUBE Ta-
lotekniikkateknologiaohjelmaan kuuluneen Asu-
misen talotekniikka – järjestelmät, palvelut ja
asiakkuudet (ASTAT) -tutkimusprojektin tu-
loksia. Kirjoittajan lisäksi TKK LVI-laborato-
riosta projektiin osallistuivat Pasi Tauru ja Jari
Palonen.
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Kuva 15. Huonekohtainen jäähdytystehontarve kirkkaita laseja (vasen) ja auringonsuojalaseja (oi-
kea) käytettäessä.
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